
 
 
 

S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO - 
541 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di Grado per un periodo 
di 10 mesi.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventitre 
il giorno ventuno del mese di GIUGNO    

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2266 dd. 27 dicembre 2019 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

 
OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. per l’affidamento del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di Grado per un periodo 
di 10 mesi.  
 
 
 
Premesso che, come da documentazione agli atti della Struttura: 

- è stata rilevata dalla S.C. Direzione Medica Ospedaliera di Monfalcone la necessità di 

coprire la figura del medico e dell’infermiere presso il Punto di Primo Intervento di Grado 

come da nota del 08/06/2023;  

- il Direttore della S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza aziendale ha comunicato 

che l’organico dei medici EST non consentirà di garantire lo svolgimento della normale 

attività presso la sede del Punto di Primo Intervento di Grado; 

- è stato pubblicato da parte della S.C. Gestione del Personale apposito avviso esplorativo 

per il reclutamento delle figure richieste per n. 4 incarichi provvisori di medici EST da 

destinare all’area isontina; 

-  con nota del 24/03/2023 la S.C. Gestione del Personale comunicava che dal suddetto 

avviso è emersa un’unica disponibilità, peraltro irricevibile in quanto il medico non è in 

possesso del relativo attestato; 

- con propria nota del 18 maggio c.a., agli atti della struttura, il Responsabile S.S.D. 

Emergenze Territoriali confermava l’impossibilità di coprire la turnistica prevista per il Punto 

di Primo Intervento di Grado con le risorse mediche destinate all’Emergenza territoriale 

dell’area isontina; 

- con propria nota del 08/05/2023 del Direttore della S.C. Coordinazione Professioni 

Sanitarie Area Isontina dava atto che non c’è possibilità di copertura dell’incarico di infermiere 

con personale interno, in quanto la graduatoria non è sufficientemente capiente e anche in caso 

di disponibilità di personale infermieristico, questo sarebbe già destinato altrove; 
 

richiamata la L.R. n. 22/2019 e il Piano dell’Emergenza Urgenza della Regione Friuli Venezia 

Giulia (DGR n. 2039 del 16 ottobre 2015) con cui si definiscono e disciplinano rispettivamente la 

pianificazione e la programmazione sanitaria e sociosanitaria con specifica previsione per il Punto di 

Primo Intervento di Grado; 
 



 
 

3 
 

 verificato, come sopra specificato, che questa Azienda non dispone del personale interno 

necessario a garantire il servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di Grado, al fine di attendere 

a quanto disposto dalla Regione e sopra richiamato;  
 

vista la necessità di attivare il servizio di cui all’oggetto, trattandosi di un servizio riconosciuto nei 
livelli essenziali di assistenza (LEA); 

 
tenuto conto che non risulta essere in previsione nè una procedura di gara per l’affidamento del 

servizio sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della 
Regione Friuli Venezia Giulia; 
 
 verificato che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi comparabili con quelli 
oggetto del presente provvedimento; 
 
 ritenuto, quindi, di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di 
Grado per un periodo di 10 mesi; 
 

dato atto che l’importo complessivo dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. in Euro 436.000,00 (IVA esclusa se dovuta); 

 
considerato di procedere all’aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in quanto il servizio dovrà 
essere reso secondo modalità standardizzate indicate in apposite linee guida e Capitolato tecnico; 

 
dato atto che l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura suddetta 

avviene tramite pubblicazione sul sito aziendale di un avviso per l’acquisizione di manifestazioni di 
interesse; 

 
dato atto che è stato predisposto, a tal fine, l’avviso pubblico di manifestazione di interesse, 

corredato dal modello di istanza di partecipazione e dall’allegato “Fabbisogno orario risorse”, allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
 considerato che l’avviso di cui sopra è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di 
interesse per favorire la partecipazione, in modo non vincolante per l’Ente, con scopo esplorativo, senza 
l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti di ASUGI, che si riserva fin da 
ora la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimento avviato e di 
non dar seguito ai successivi atti senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa; 
  

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’acquisto del servizio in oggetto e di 
valutare eventuali modifiche nel caso venga meno l’interesse pubblico all’effettuazione dello stesso, nel 
caso in cui nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’amministrazione stessa o nel 
caso vengano introdotte nuove disposizioni a livello regionale attraverso il Piano dell’Emergenza 
Urgenza;  



 
 

4 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO, che attesta la regolarità tecnica, 
amministrativa e la legittimità dell’atto e i cui uffici ne hanno curato l’istruzione e la redazione; 

 
acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del Direttore 

dei Servizi Sociosanitari f.f., ciascuno per le materie di propria competenza; 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

per quanto esposto in narrativa: 
 

1. di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., per l’eventuale affidamento del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di Grado 

per un periodo di 10 mesi e contestualmente approvare il testo dell’avviso esplorativo e i relativi 

allegati, uniti al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

2. di pubblicare il suddetto avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati all’ affidamento del servizio di gestione del Punto di Primo Intervento di Grado per un 

periodo di 10 mesi; 
 

3. di delegare il Direttore della S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E 

TERRITORIO ISONTINO alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti all’adozione del presente 

provvedimento. 

 
Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana   

 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Andrea Longanesi 

  Parere favorevole del 
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai 

Parere favorevole del  
Direttore dei Servizi Sociosanitari f.f. 

 dott.ssa Marilena Francioso 

 



 Atto n. 541 del 21/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 22/06/2023 10:57:07
IMPRONTA: 15260701B2D9042BC15CCC31DD952483F02AE383A609ABBF3422E211A2DF08B3
          F02AE383A609ABBF3422E211A2DF08B3A1C4A9F9CE0A3F157004140C075E282D
          A1C4A9F9CE0A3F157004140C075E282D1A158CF3C0F45CEA9E36818280D14FC3
          1A158CF3C0F45CEA9E36818280D14FC379940B657C5BD03FEEB89480798E0207

NOME: MARILENA FRANCIOSO
CODICE FISCALE: FRNMLN57L54E098U
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:19:04
IMPRONTA: 5B8D75FC58E6C8029506B997976BF825A964C38527813FC30817104C040B5437
          A964C38527813FC30817104C040B5437E7563A74DC8B98DEA50EA06C28AE787F
          E7563A74DC8B98DEA50EA06C28AE787F77BE06215FAA2C1D8818EA1020171A7D
          77BE06215FAA2C1D8818EA1020171A7DA0B17BB16791F64095B608B12ED6E254

NOME: ANDREA LONGANESI
CODICE FISCALE: LNGNDR61R19A547T
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:49:19
IMPRONTA: 549564E3B857EDB0885CA6D26D3000CB9DA68D37454EC1818AAA5097D4FF5CC9
          9DA68D37454EC1818AAA5097D4FF5CC935275D8547CA74F4D8F561AC8E8CBAC3
          35275D8547CA74F4D8F561AC8E8CBAC380EBF5F839A922201E0FC1D5F232FC01
          80EBF5F839A922201E0FC1D5F232FC015A90330DDBC7CEB3A87466E5909C470E

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 22/06/2023 11:58:16
IMPRONTA: 53B7D32D9BD7649042DB6E0BA727BDDD23BBC657872074143C54AF2355C55706
          23BBC657872074143C54AF2355C55706D15CE36B073F5EAD3F79D2E7922258F0
          D15CE36B073F5EAD3F79D2E7922258F0C9DFD6102FC7A3882F44A9A26019B191
          C9DFD6102FC7A3882F44A9A26019B191E8D209120496C40AC176AF7B384E2599


